
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI URGENTI SISMA AGOSTO 2016

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11815  del  18/07/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore RICCI LOREDANA _____________________________

Responsabile del procedimento PALMIERI PAOLO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

SOGG. ATT. DEL. W.D'ERCOLE _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

O.C.D.P.C. 388/2016: Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti l'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016. Formalizzazione dell'affidamento, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 dei lavori per la realizzazione delle piazzole e delle OO.UU.PP. necessarie per il
posizionamento di n. 4 moduli abitativi provvisori rurali di emergenza (M.A.P.R.E.) nei comuni di Amatrice e Cittareale e
l'adeguamento di 2 M.A.P.R.E. nei Comuni di Amatrice ed Accumoli e nomina RUP.  CUP J89C18000010001_CIG
Z4822B046D

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

S00475 18/07/2018



OGGETTO: O.C.D.P.C. 388/2016: Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

l'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 

24.08.2016. Formalizzazione dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

dei lavori per la realizzazione delle piazzole e delle OO.UU.PP. necessarie per il posizionamento di n. 4 

moduli abitativi provvisori rurali di emergenza (M.A.P.R.E.) nei comuni di Amatrice e Cittareale e 

l'adeguamento di 2 M.A.P.R.E. nei Comuni di Amatrice ed Accumoli e nomina RUP. 

CUP J89C18000010001_CIG Z4822B046D 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Decreto n.  T00179 DEL 08.09.2016 - Pubblicato sul BURL n. 74 del 15/09/2016) 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002 n. 1, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture;  

VISTI in particolare l’art. 31 concernente Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 

appalti e nelle concessioni, l’art. 101 concernente Soggetti della Stazione appaltante e l’art. 113 

concernente Incentivi per funzioni tecniche;  

VISTE: 

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, concernente Istituzione del Servizio nazionale della protezione 

civile; 

- la Legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, concernente Sistema integrato regionale di protezione 

civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente: Approvazione 

delle Istruzioni sul Servizio di Tesoreria dello Stato e del 30 aprile 2015 concernente: Definizione di 

nuove modalità di emissione, di natura informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei titolari di 

contabilità speciale; 

VISTO il D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151 recante Regolamento recante semplificazione della disciplina dei 

procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, a norma dell'articolo 49, comma 4-quater, del 

decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122.  

CONSIDERATO l’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito i territori delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza 

dell’evento sismico de quo, nonché uno stanziamento preliminare di euro 50.000.000,00 per l’avvio 

immediato di attuazione dei primi interventi; 



RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00178 del 25 agosto 2016 con cui è stato dichiarato lo "stato di calamità 

naturale" ai sensi della l.r. 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15 comma 1, per il territorio dei Comuni di 

Accumoli e Amatrice a seguito dell'evento sismico; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 concernente: Primi 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare:  

- l’articolo 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per gli interventi 

necessari a fronteggiare la situazione emergenziale; 

- l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle 

Regioni interessate per gli interventi previsti nella medesima ordinanza; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00179 del 8 settembre 2016 con cui è stato nominato l’Ing. Wanda 

D’Ercole soggetto delegato per la gestione e l’utilizzo dei fondi in contabilità speciale previsti 

dall’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, destinati per quanto di 

competenza alla Regione Lazio; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 è stata autorizzata 

l’apertura della contabilità speciale intestata al Soggetto delegato nella persona dell’Ing. Wanda D’ercole 

presso la Banca d’Italia con il codice contabilità n. 6022; 

VISTA la nota prot. n. 593562 del 28.11.2016, con cui il Presidente della Regione Lazio delega 

specificatamente l’ing. Wanda D’Ercole all’attuazione delle disposizioni per la realizzazione di strutture 

temporanee finalizzate a garantire la continuità delle attività economiche e produttive, di cui all’articolo 

3, O.C.D.P.C. n. 408/2016; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016 riguardante Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare: 

- l’articolo 1 comma 1, che individua le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, nei rispettivi 

ambiti territoriali, quali soggetti attuatori per la realizzazione delle Strutture Abitative di 

Emergenza (S.A.E.) di cui all’accordo quadro approvato con decreto del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 1239 del 25 maggio 2016, e in base al quale le Regioni provvedono 

all’esecuzione delle opere di urbanizzazione ricorrendo anche alle strutture operative del Servizio 

Nazionale di Protezione Civile; 

- l’articolo 5 che prevede che i Soggetti Attuatori, di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016, per 

l’affidamento ed esecuzione dei servizi tecnici e dei lavori connessi alle opere di urbanizzazione 

delle S.A.E. e delle altre strutture temporanee prefabbricate ad usi pubblici e sociali, possono, sulla 

base di apposita motivazione, provvedere in deroga alle disposizioni del medesimo decreto 

legislativo n. 50/2016 come specificato nel comma 2 del suddetto articolo 5; 

VISTO l’articolo 3, O.C.D.P.C. n. 399/2016, recante Realizzazione dei moduli abitativi provvisori rurali 

di emergenza per i conduttori di allevamenti zootecnici, ed in particolare: 

1. il comma 1 che individua la Regione Umbria quale soggetto attuatore per la realizzazione di

moduli abitativi provvisori rurali da destinare ai conduttori di allevamenti zootecnici la cui

abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata

sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità in conseguenza degli eventi

sismici di cui alla presente ordinanza e sia stata dichiarata inagibile con esito di tipo b), e), e) od

f) ovvero sia situata in zona rossa;

2. i commi 2 e 3 che prevedono che le Regioni, d'intesa con i Sindaci dei comuni interessati,

provvedono, per gli ambiti territoriali di rispettiva competenza, alla ricognizione e

quantificazione dei fabbisogni e che la Regione Umbria impartisca le indicazioni tecniche ed

operative per la realizzazione, da parte delle altre Regioni, delle opere di urbanizzazione

necessarie al posizionamento dei moduli abitativi provvisori rurali, nonché degli allacci,



all'interno delle sedi delle aziende, fatte salve motivate eccezioni di natura tecnica che impongono 

l'utilizzo di altre aree all'uopo individuate. 

3. il comma 4 che prevede che per l'esecuzione dei predetti interventi le Regioni provvedono in

deroga, ove necessario, a precise disposizioni normative meglio specificate all'articolo 5

dell'ordinanza n. 388/2016;

VISTA mail del 13 febbraio 2018 del responsabile dellaFunzione agricola del COI, Armando Bartolelli, 

con la quale si chiede all’Ing. Paolo Palmieri, già Direttore dei Lavori dell’intervento per la realizzazione 

delle opere di urbanizzazione necessarie al posizionamento dei moduli abitativi provvisori rurali di 

emergenza (M.A.P.R.E.)" di cui alla determinazione di affidamento n° S00051 del 02/12/2016, la 

realizzazione delle seguenti n° 4 nuove ulteriori M.A.P.R.E. rispetto a quelle previste e realizzate 

dall’Impresa Panzieri Marco con la procedura di affidamento di cui alla suddetta determinazione di 

affidamento n° S00051/2016, oltre l’ampiamento di n° 2 nuove M.A.P.R.E. già realizzate: 

NOMINATIVO DESTINATARIO COMUNE 

NUOVE M.A.P.R.E. 

Soccorsi Stefania AMATRICE_fraz. Bagnolo 

Maya Antonieva CITTAREALE_loc. Capo d'Acqua 

Gentile Emidio CITTAREALE _Agriturismo Lu ceppe 

Pavani Roberta CITTAREALE _fraz. S. Croce 

AMPIAMENTO M.A.P.R.E. 

Di Girolamo Salvatore ACCUMOLI 

Fortini Roberto AMATRICE_loc. Petrana 

VISTI i computi metrici redatti dall’Ing, Paolo Palmieri in data 17/02/2017 e la relazione tecnica 

comprensiva del quadro economico complessivo ad essi allegata, che di seguito si riporta: 

A. IMPORTO LAVORI 

A. Lavori a base d’asta € 32.593,21 

A.1 Modulo abitativo mq 48 Cittareale € 5.390,92 

A.2 Modulo abitativo mq 60 Cittareale € 7.342,96 

A.3 Modulo abitativo mq 75 Cittareale € 9.338,33 

A.4 Modulo abitativo mq 75 Bagnolo € 7.551,32 

A.5 Adeguamento piazzole € 2.969,68 

Totale lavori € 32.593,21 

di cui soggetti a ribasso 
€ 

31.339,64 

di cui sicurezza non soggetta a ribasso 
€ 

1.253,57 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 € 651,86 € 651,86 

C. IVA 

C.1 I.V.A. (10%) € 3.259,32 € 3.259,32 

TOTALE € 36.504,39 



CONSIDERATO che l’importo complessivo dei lavori ammonta ad € 32.593,21= comprensivo degli 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto inferiori ad € 40.000,00=; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 che prescrive per gli affidamenti di importo inferiore 

a 40.000,00 euro la possibilità di affidare direttamente i lavori anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

CONSIDERATA la necessità di fornire nel più breve tempo possibile moduli abitativi provvisori rurali 

di emergenza ai conduttori di allevamenti zootecnici colpiti dal sisma, in considerazione della necessità 

che gli allevatori possano fornire immediata assistenza al bestiame, è necessario avvalersi delle deroghe 

agli articoli 32, 35, 36, 70, 72, 73, 76, 85 del decreto legislativo n. 50/2016, previste dall’articolo 5 

dell’O.D.C.P.C. n. 394/2016; 

VALUTATO inoltre, sempre al fine di accelerare la procedura, in deroga all’articolo 32 del decreto 

legislativo n. 50/2016, di procedere alla stipulazione del contratto senza attendere il termine dilatorio di 

cui al comma 9 dell’articolo 32 medesimo e di dare immediata esecuzione al contratto medesimo, 

rinviando la verifica del possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure di evidenza pubblica a 

seguito della stipula del contratto; 

VISTA l’urgenza nella realizzazione delle piazzole, stante le avverse condizioni atmosferiche unite al 

disagio derivante dagli eventi sismici, nelle more del perfezionamento della procedura di affidamento 

diretto, l’Ing. Paolo Palmieri ha disposto l’affidamento diretto per la realizzazione ed ampliamento delle 

M.A.P.R.E. sopra riportate alla Ditta “Impresa Rossetti S.r.l., con sede legale in Poggio Moiano (RI), Via 

Salaria Vecchia n° 16, -P.IVA 01040510578, Impresa individuata perché presente sul posto in quanto 

aggiudicataria, in data 10/02/2017, dei Lavori di “realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria e 

della fondazione delle soluzioni abitative di emergenza (S.A.E.) nell’area denominata - “Amatrice – 

Bagnolo; 

VISTA l’offerta presentata dall’ Impresa ROSSETTI S.r.l., datata 17 febbraio 2018; 

CONSIDERATO che a causa dell’urgenza dei lavori, e per l’accavallarsi di situazioni emergenziali non 

è stato possibile, durante gli stessi, perfezionare e formalizzare l’affidamento dei lavori all’ Impresa 

Rossetti S.r.l.; 

CONSIDERATO che l’Impresa Rossetti S.r.l. ha ultimato i lavori per la realizzazione delle piazzole e 

delle OO.UU.PP necessarie per il posizionamento di n. 4 moduli abitativi provvisori rurali di emergenza 

(M.A.P.R.E.) nei comuni di Amatrice e Cittareale e l'adeguamento di 2 M.A.P.R.E. nei Comuni di 

Amatrice ed Accumoli; 

RAVVISATA la necessità di approvare formalmente i lavori già eseguiti, disposte dall’Ing. Paolo 

Palmieri indispensabili ed urgenti al fine di risolvere la realizzazione delle piazzole e delle OO.UU.PP 

necessarie per il posizionamento di n. 4 moduli abitativi provvisori rurali di emergenza (M.A.P.R.E.) nei 

comuni di Amatrice e Cittareale e l'adeguamento di 2 M.A.P.R.E. nei Comuni di Amatrice ed Accumoli; 

CONSIDERATO che l’art. 31, comma 1 del d.lgs. 50/2016 prevede che per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, la stazione appaltante 

nomini un Responsabile unico del procedimento (RUP); 

RITENUTO quindi necessario riconoscere l’operato dell’Ing. Paolo Palmieri quale RUP e Direttore dei 

lavori, che risulta in possesso dei requisiti necessari e che di fatto ha assunto e svolto l’incarico; 

PRESO ATTO che la Impresa Rossetti S.r.l. ha accettato di eseguire i lavori di cui sopra con il ribasso 

offerto del 3,50% e pertanto per un importo contrattuale pari a € 31.496,32=di cui 1.253,57=per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

CONSIDERATO che sono stati effettuati in capo alla suddetta Impresa i controlli per la verifica dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con esito favorevole come da documentazione e 



dichiarazione del 09/03/2017 prot. n° 0126152 del 10/03/2017 prodotti per la procedura di gara dei lavori 

già menzionati nell’area denominata - “Amatrice – Bagnolo; 

CONSIDERATO che per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, l’ 32 comma 14 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che Il contratto è stipulato,” ………. mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere”; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportare: 

1 di formalizzare, a seguito dell’affidamento diretto disposto dal RUP Ing. Paolo Palmieri, 

l’affidamento dei lavori per la realizzazione delle piazzole e delle OO.UU.PP necessarie per il 

posizionamento di n. 4 moduli abitativi provvisori rurali di emergenza (M.A.P.R.E.) nei comuni di 

Amatrice e Cittareale e l'adeguamento di 2 M.A.P.R.E. nei Comuni di Amatrice ed Accumoli, alla 

Impresa Rossetti S.r.l. con sede legale in Via Salaria Vecchia, 16 - Poggio Moiano (RI), P.IVA 

01040510578, per un importo di € 31.496,32=di cui 1.253,57=per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre IVA; 

2 di stabilire che si procede alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 

scambio di lettere; 

3 di riconoscere l’operato dell’ing. Paolo Palmieri che ha agito quale RUP e Direttore dei lavori 

dell’intervento in oggetto; 

4 di notificare, a cura del RUP, il presente atto Impresa Rossetti S.r.l.. 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6022 aperta presso la Banca 

d’Italia. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio. 

     Il Soggetto Attuatore delegato 

 Ing. Wanda D’Ercole 


